Администрация
Новорепинского муниципального образования

Ершовского района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.01.2014

№ 3
Об утверждении Комплексного

плана мероприятий по предупреждению

возникновения и распространения

африканской чумы свиней на территории

Новорепинского муниципального образования на 2014-2015годы
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.93
№ 4979-1 «О ветеринарии», в связи с осложнившейся эпизоотической ситуацией по заболеванию свиней  африканской   чумой  на территории ряда субъектов Российской Федерации  администрация Новорепинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Новорепинского муниципального образования  на 2014-2015 годы  (приложение № 1)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новорепинского МО

С.В.Самойлов
                                        Приложение 1

 к постановлению Администрации

 Новорепинского муниципального образования
 от 24.01.2014 № 3
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения и распространения

африканской чумы свиней на территории Новорепинского муниципального образования

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	I. Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1. Организационно-методическая работа

	1.1.
	Рассмотрение вопросов проведения комплекса мероприятий по предупреждению возникновения АЧС на заседаниях комиссий по борьбе с АЧС
	ежеквартально
	Глава Новорепинского муниципального образования

	1.2.
	Проведение разъяснительной работы среди населения о наличии угрозы возникновения очагов АЧС, опасности, мерах профилактики и ликвидации болезни
	постоянно
	Главный специалист администрации Новорепинского муниципального образования

	1.3.
	Обеспечение населения памятками о мерах профилактики АЧС, первых признаках заболевания, а также мерах по локализации очагов
	ежеквартально
	Ведущий специалист администрации Новорепинского муниципального образования

	1.4
	Проведение собраний граждан о мерах профилактики АЧС
	1 квартал
	Глава Новорепинского муниципального образования

	1.5
	 Организация «горячей линии» телефонной связи в целях получения оперативной информации от населения о фактах заболевания или падежа свиней(диких кабанов), для последующей передачи данных в управление ветеринарии Саратовской области (в том числе по телефонам: _______________

)
	постоянно
	Администрация Новорепинское муниципальное образование

	2. Общие противоэпизоотические мероприятия

	2.1.
	Принятие мер по предупреждению возникновения и недопущению распространения и ликвидации эпизоотических очагов африканской чумы свиней в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	постоянно
	комиссии по борьбе с АЧС

	2.2.
	Установление карантина (ограничительных мероприятий) по АЧС, согласно Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	на период карантинных ограничений
	Администрация Новорепинского муниципального образования

	2.3
	Обеспечение контроля за сбором павших животных вывозом и сбросом трупов в яму Беккере
	постоянно
	Глава Новорепинского муниципального образования, ветеринар (по согласованию)

	2.4
	 Осуществление контроля, в соответствии с возложенными полномочиями, за выполнением гражданами ветеринарных, санитарных и других правил и требований, установленных законодательством РФ.
	до 1 июня

	комиссии по борьбе с АЧС

	II. Мероприятия в предэпизоотический период

	1. Организационные мероприятия

	1.2.
	Проведение учета поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах с оформлением актов по каждому населенному пункту
	ежеквартально
	Главный специалист администрации Новорепинского муниципального образования Ветеринар поселения,

	2. Мероприятия при подозрении на заболевание АЧС

	2.1.
	Организация мероприятий при подозрении на заболевание свиней африканской чумой, согласно Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	постоянно

(при возник-новении подозрения на африканскую чуму свиней)
	Ветеринар поселения, уполномоченный участковый полиции, комиссии по борьбе с АЧС, специалист по вопросам ГО, ЧС и ПБ, руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию), Главы КФХ (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

	III. Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней в период эпизоотии

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация мероприятий по ликвидации  африканской чумы свиней. согласно Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	постоянно

(при установлении диагноза африканской чумы свиней)
	Ветеринар поселения, уполномоченный участковый полиции, комиссии по борьбе с АЧС, специалист по вопросам ГО, ЧС и ПБ, руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию), Главы КФХ (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

	IV. Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней

	1. Мероприятия в первой угрожаемой зоне

	1.1.
	Обеспечение проведения комплекса мер,  по недопущению распространения африканской чумы свиней в первой угрожаемой  зоне, согласно Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	на период действия карантина
	Ветеринар поселения, уполномоченный участковый полиции, комиссии по борьбе с АЧС, гланый специалист , руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию), Главы КФХ (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

	2. Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	2.1.
	Обеспечение проведения комплекса мер, по недопущению распространения африканской чумы свиней по второй  угрожаемой  зоне, согласно Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	на период действия карантина
	Ветеринар поселения, уполномоченный участковый полиции, комиссии по борьбе с АЧС, руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию), Главы КФХ (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

	V. Снятие карантина и ограничений

	1. Мероприятия после снятия карантина

	1.1.
	Обеспечение проведения комплекса мер, по снятию карантина и ограничений, согласно  Инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года
	после выполнения карантинных мероприятий
	Ветеринар поселения, уполномоченный участковый полиции, комиссии по борьбе с АЧС, руководители сельскохозяйственных организаций (по согласованию), Главы КФХ (по согласованию), владельцы животных (по согласованию)

Верно: Главный специалист Новорепинского МО

О.П.Коробкина